En analysant les écrits de François, Jacques de Schampheleer a relevé que 107 passages différents se rapportaient à la pauvreté et précisé : "A côté des 9 passages où il s'agit de la pauvreté en général et où il est impossible de discerner s'il est question de pauvreté dans le sens matériel ou spirituel, il y a 25 textes sur la pauvreté matérielle et 73 sur la pauvreté spirituelle. De plus, excepté dans la Règle de 1223, les textes sur la pauvreté matérielle sont

²⁶ *Adm.*,2 [S.C., 93-95] : "(1)Dixit Dominus ad Adam : De omni ligno paradisi comede, de ligno autem scientiae boni et mali non comedas. (2)De omni ligno paradisi poterat comedere, quia dum non uenit contra obedientiam, non peccauit. (3)Ille enim comedit de ligno scientiae boni, qui sibi suam uoluntatem appropriat et se exaltat de bonis, quae Dominus dicit et operatur in ipso ; (4)et sic per suggestionem diaboli et transgressionem mandati factum est pomum scientiae mali. (5)Vnde oportet, quod sustineat poenam".

²⁷ *Rgnb.*,2,2-7 [S.C.,125] ; *Rgb.*,2,5-8.[S.C., 183]

²⁸ *1Cel.*,24. [F.F., 299] : "Eius namque ad Deum conuersio forma exstitit conuertendis in uenditione possessionum et elargitione pauperum".

toujours joints à d'autres sur la pauvreté spirituelle"²⁹. François a saisi de manière remarquable que la pauvreté matérielle nous libère et nous permet de découvrir et traiter, en leur fond nos appropriations, qui vont de nos possessions intérieures jusqu'à ce que nous revendiquons dans nos relations aux autres et finalement dans nos relations à Dieu³⁰. Autrement dit, la pauvreté matérielle est comme un sacrement : c'est le signe extérieur d'une réalité intérieure : la pauvreté spirituelle ; plus important : le signe extérieur conduit à cette réalité plus profonde. Embrasser la pauvreté matérielle de manière sérieuse, nous conduit à identifier avec plus d'honnêteté nos autres appropriations ; et cela jusqu'à accepter, quand on nous enlève tout, que Dieu soit notre unique richesse.

Dans la deuxième Règle, François nous exhorte donc de manière pressante : "Telle est la hauteur de la très haute pauvreté qui vous a institués, vous mes frères très chers, héritiers et rois du royaume des cieux, qui vous a faits pauvres en biens, qui vous a élevés en vertus. Qu'elle soit votre part, elle qui conduit dans la terre des vivants. Totalement attachés à elle, frères bien-aimés, pour le nom de notre Seigneur Jésus-Christ, veuillez ne posséder à jamais rien d'autre sous le ciel"³¹.

De tous les écrits de François, c'est la septième admonition qui nous parle de la pauvreté du théologien avec le plus de lucidité :